(70.6) Y rester est futile ; expirer bien, mal, certes  
A beaucoup d'importance, auquel cas... mourir bien  
C'est obvier à l'écueil de vivre en bon à rien.  
Je pense, ainsi, honteux... les propos d'un illustre 9495  
Emprisonné Rhodien qui, dans la fosse, en rustre  
Avitaillé tel fauve, en réponse aux avis  
De n'avalier de mets : « *Tant que je suis en vie*  
*J'entretiens l'espérance* » objecta l'Intouchable. 9499

[6] *Citius mori aut tardius ad rem non pertinet, bene mori aut male ad rem pertinet; bene autem mori est effugere male vivendi periculum. Itaque effeminatissimam vocem illius Rhodii existimo, qui cum in caveam coniectus esset a tyranno et tamquam ferum aliquod animal aleretur, suadenti cuidam ut abstineret cibo, 'omnia' inquit 'homini, dum vivit, speranda sunt'.*

(70.7) Or, quand bien est-ce vrai, un prix insoutenable 9500  
Au gré de nos valeurs ne doit être accepté.

M'offre-t-on des bien surs, nombreux ? mais éhonté  
Devrais-je m'abaisser pour en avoir l'offrande ?

À ce prix, non merci ! la fortune commande  
Aux vivants – puis-je croire – et, je pense du moins, 9505  
Face à qui sait mourir, elle ne va pas loin. 9506

[7] *Ut sit hoc verum, non omni pretio vita emenda est. Quaedam licet magna, licet certa sint, tamen ad illa turpi infirmitatis confessione non veniam: ego cogitem in eo qui vivit omnia posse fortunam, potius quam cogitem in eo qui scit mori nil posse fortunam?*

\*\*\*

(70.8) Quelquefois l'imminente exécution de mort  
Arrive jusqu'au sage qui n'objecte au sort,  
Excluant d'y obvier ou de l'anticiper :  
Nulle entrave au supplice qui va le frapper ! 9510  
Choisir de succomber par frayeur de périr  
Est une aliénation : le bourreau va venir,  
Attends-le sagement.

Devancer ? à quoi bon ?  
Te fais-tu ton bourreau, toi déjà moribond ?  
Qu'il soit cruel tout seul ! l'envies-tu [*par hasard*] ? 9515  
Est-ce par compassion que tu voudrais sa part ? 9516

[8] *Aliquando tamen, etiam si certa mors instabit et destinatum sibi supplicium sciet, non commodabit poenae suae manum: sibi commodaret. Stultitia est timore mortis mori: venit qui occidat, exspecta. Quid occupas? quare suscipis alienae crudelitatis procurationem? utrum invides carnifici tuo an parcis?*

(70.9) Au choix convié, Socrate – l'aurait-il voulu –  
Jeûnant pouvait mourir de faim, mais il l'exclut,  
Daignant que la ciguë mit un terme à ses jours ;  
Un mois, il attendit... le temps suivre son cours : 9520  
Onc, il n'envisagea d'autre voie de sortie,  
Voire qu'un espoir fût – au délai – assorti,  
Brûlant de satisfaire un processus légal,  
Et d'offrir aux amis son exemple moral  
En legs à leur profit de ses instants finaux. 9525  
Savoir, si c'eût été errement bien finaud  
Que d'affronter la mort... et du fiel avoir peur ? 9527